
 



   

 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO - SEDES 

INSTITUTO DE PESOS DE MEDIDAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – IPEM-ES 

 

 

 

  

   

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – IPEM/ES 

Tel.: (27) 3636-6072 / Fax: (27) 3636-6067 

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1595 – Ilha de Monte Belo 
Vitória – ES. CEP: 29053-245. E-mail: diretoria.geral@ipem.es.gov.br 

 

 

 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº017, DE 14 DE MARÇO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO - 
IPEM-ES, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar n. 
º 343, de 15 de dezembro de 2005,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar e publicar o Manual Técnico do Plano de Contratações Anual do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado do Espirito Santo - IPEM/ES, que pode ser caracterizado 
como instrumento de governança da entidade, para gestão das contratações públicas, 
instituído com fundamento no art. 25 do Decreto Estadual n.º 5307- R/2023, que foi 
elaborado pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, instituídos pela Instrução de 
Serviço n°054 de 12/08/2024 publicada no DIO/ES em 13/08/2024.  
 
Art. 2º O texto do Manual Técnico do Plano de Contratações Anual do IPEM/ES estará 
disponível na íntegra no site www.ipem.es.gov.br> Legislação> Instrução de Serviço, e 
também, no E-docs 2025-S7F5HX.  
 
Art. 3º Esta instrução de serviço entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
Gisleine Silva Santana 

Diretora Geral do IPEM-ES - Respondendo 
 
 

20
25

-S
R

61
LM

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
14

/0
3/

20
25

 1
4:

24
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GISLEINE SILVA SANTANA
DIRETOR GERAL

DIGER - IPEM-ES - GOVES
assinado em 14/03/2025 14:24:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/03/2025 14:24:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ISAAC CUNHA EMERICK (ASSESSOR ESPECIAL III - GERHA - IPEM-ES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-SR61LM

20
25

-S
R

61
LM

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
14

/0
3/

20
25

 1
4:

24
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2




